
دوشنبهجامعه
۹ آبان  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۰۸ 
www.sharghdaily.com ۶و۷

اخـبـار  بـرگـزیـده

هشدار چندباره احمد توکلی به ابراهیم رئیسی:
۱۵ میلیون ایرانی گرفتار معضلات مصوبه کنکور خواهند شد
احمد توکلی، رئیس هیئت مدیره دیده بان شفافیت و عدالت، در نامه ای به ابراهیم رئیسی رئیس 
شورای عالی انقلاب فرهنگی برای چندمین بار درباره مصوبه کنکوری شورای عالی انقلاب فرهنگی 
هشــدار داد. او در این نامه که پنجم آبان در ســایت الف منتشر شــده، نوشت که این مصوبه باعث 
تشــویش و عسر و حرج یک میلیون داوطلب کنکور شده است و تا سال ۱۴۰۵، پانزده میلیون ایرانی 

گرفتار عوارض و معضلات این مصوبه خواهند شد.
در ایــن نامــه آمده اســت: «دیده بان شــفافیت و عدالت در نامــه شــماره ۷۱۲-۱۰۰- د مورخ 
۱۴۰۰/۷/۲۷ نشــان داد که مصوبه جلسه شماره ۸۴۳ شورای عالی انقلاب فرهنگی و اصلاحیه های 
بعدی آن با دلایل روشن، خلاف قانون اساسی، خلاف سیاست های کلی ابلاغی رهبری و در تعارض 
با مصالح ملی است، حسادت اجتماعی را برمی انگیزد و این، همراه با شکاف طبقاتی رو به فزونی، 
ســرمایه اجتماعی را تحلیل می برد، بینوایان را نحیف تر و ثروتمندان را چاق تر می ســازد و موجب 
تداوم و تعمیق چرخه فقر می  گردد. جناب عالی، با حســن استقبال از این گزارش متکی بر مطالعات 
علمی، آن را به دفتر ویژه ارجاع فرمودید تا دعاوی دیده بان را ارزیابی کند، که دســتیاران شــما نیز 
به همان نتایج و مشــابه آنها رســیدند که همین نتیجه را خدمتتان گزارش دادند. با کمال شگفتی، 
این مصوبه در کمیته ای متشکل از پنج نماینده مجلس شورای اسلامی و پنج نفر از اعضای محترم 
شــورای عالی انقلاب فرهنگی برای مذاکره پیرامون اعتراضات گسترده به مصوبه گرد هم آمدند و 
بدون حصول هیچ نتیجه ای کمیته به پایان رسید، ولی شورای عالی انقلاب فرهنگی هیچ اعتنایی به 

اعتراضات جوانان ذی نفع نکرد و هیچ توضیحی درباره این اقدام عجیب و غریبش نداد».
توکلی نوشــت: «نقش آموزش عالی در امر توسعه کشور بی بدیل است. اگر در گوگل تحقیقاتی 
عبــارت role of education in economic development را جســت وجو کنیــد با نشــانی بیش از 
 role of education ۱۶،۱۷۰،۰۰۰مقاله و پژوهش علمی روبه رو خواهید شــد. همچنین اگــر عبارت
in efficiency را جســت وجو کنید به رقم شگفت  آور ۳۵۷ میلیون مقاله و پژوهش علمی می رسیم 
که نشــانه نقش برجســته آموزش عالی در کارایی فردی و پیشــرفت جوامع امروزی در حوزه های 
گوناگون است. هریک از این حوزه ها به شرایط احراز شغل و ارتقای اجتماعی افراد در آینده مربوط 
می شــود و ورود به دانشــگاه، راه یابی به این حوزه ها را ممکن می نماید. یکی از مهم ترین این گروه 
مســائل کارآفرینی است که امکان نوآوری و سرمایه گذاری در کسب وکارهای جدید و ابداع را فراهم 
می ســازد و راهی جز ورود به دانشگاه ندارد و همین طور تأسیس و ورود به شرکت های دانش بنیان 
که اساس رشد و توسعه کشور را تشکیل می دهند، بدون ورود به دانشگاه ممکن نیست. پس بدانید 
که با معضلات ناشــی از مصوبه کنکوری این شورا جوانان ایران و آینده کشور را از چه فرصت های 

گران قدری محروم می کنید».
در این نامه آمده: «وزیر آموزش و پرورش در نامه مورخ ۱۴۰۱/۲/۱۹ خطاب به دبیر شورای عالی 
انقلاب فرهنگی، در فهرســت مشــکلات، آخرین مشــکلی را که در اجرای این مصوبه پیش روی او 
اســت، نداشتن بودجه اعلام کرده است. قانون اساســی و قوانین مادر ذی ربط، دستگاه های دولتی 
را ملزم می کنند که ابتدا اعتبار قابل حصول و مصوب داشــته باشــند تا بتوانند هزینه مصوب را در 
امور مربوط به  کار گیرند. اصول ۵۲ و ۵۳ قانون اساســی دولت را ملزم می کند که این احتمالات و 
هزینه ها را در لایحه بودجه ســالانه بگنجاند و به تصویب مجلس برسانند. این مصوبه به کدام یک 

از ردیف های مصوب بودجه سال ۱۴۰۱ اتکا دارد؟».
رئیس هیئت مدیره دیده بان شفافیت و عدالت خطاب به رئیسی نوشته: «شما اعلام کرده اید که از 
مشــمولین این تصمیم بی اساس برای ترمیم سوابق تحصیلی شان هزینه دریافت شود و تعیین رقم 
هزینه ها را به شــکل سیال در اختیار ادارات استانی قرار دادید. طبق قانون دریافت هر نوع هزینه ای 
از طریق دستگاه های دولتی منوط به تصویب جواز آن در قوانین پیشین و انعکاس کمّی آن در قانون 
بودجه سالانه است. آیا درمورد گروه های مختلف مشمول ترمیم سوابق تحصیلی چنین جوازی در 

لایحه بودجه امسال به شما داده شده است؟
او ادامه داد: «شــما و دیگر اعضای شورا در جلســه ۸۴۳ مورخ ۱۴۰۰/۴/۱۵ مصوبه ای ناقص را 
بــه امضای رئیس جمهور وقت رســاندید و از آن زمان تاکنون دو بــار در آن اصلاحیه اعمال کردید، 
به گونــه ای که در نامه مورخ ۱۴۰۱/۲/۱۹ وزیر آموزش و پــرورش ابهامات خود را در موارد زیر برای 

اجرای این مصوبه اعلام می دارد:
- امکان تهیه سوابق تحصیلی برای تمام فارغ التحصیلان نظام آموزشی سالی ـ واحدی و ترمی 
ـ واحدی در ســال ۱۴۰۲ ممکن نیســت و امکان تهیه این ســوابق برای دانش آموزان شاخه فنی و 

حرفه ای متقاضی شرکت در گروه های آزمایشی در سال ۱۴۰۲ و بعد از آن وجود ندارد.
- نحوه تأمین منابع مالی تولید ســوابق تحصیلی استاندارد و کیفی که بر عهده وزارت آموزش و 

پرورش گذاشته شده است، در مصوبه مشخص نیست.
همچنین شــیوه ترمیم سوابق تحصیلی برای دیپلمه های نظام قدیم آموزشی در پرده ای از ابهام 
است و شما می خواهید پنج روز دیگر داوطلبان در چنین آزمون مبهم و کارشناسی نشده ای ثبت نام 
به عمل آورند، در حالی که بســیاری از ســؤالات و ابهامات بدون پاسخ مانده است. پاسخ حیرانی و 

سرگردانی میلیون ها جوان را چه کسی خواهد داد؟».
در این نامه آمده: «تا اینجا مشــخص شد که شما به طور غیرقانونی، غیرمنطقی و معارض با هر 
نوع مدیریت معقول با سرنوشــت حداقل ۵۰۰ هزار نفر در ســال پیش رو بازی می کنید که در ســال 
۱۴۰۵ براســاس این مصوبه تعدادشــان به چند میلیون نفر افزایش خواهد یافت. در حال حاضر به 
مدیران وزارت آموزش و پرورش اجازه داده اید که برای ترمیم معدل داوطلبان به هر نحوی و با هر 
هزینــه ای که خود صلاح می دانند، امتحان ترمیمی برگزار کننــد. تأمین این هزینه های غیرقانونی و 
زیان بار برای بســیاری از داوطلبان ممکن نیست و به همین سادگی از گردونه رقابت در کنکور ۱۴۰۲ 

بیرون می افتند. قطعا اگر فرزندان خودتان در این شرایط بودند، چنین تصمیماتی نمی گرفتید».
توکلی در ادامه نوشت: «کسانی که در سال های گذشته بدون آگاهی از چنین مصوبه ظالمانه ای 
دیپلم گرفته اند، براســاس این مصوبه باید بیایند و پول بدهند و نمره خود را ترمیم کنند. کســی که 
سال ۸۳ دیپلم گرفته است، الان در دهه چهارم زندگی خود است و احتمالا عائله مند و به احتمال 
زیاد مســتأجر اســت و با احتمال زیادتر با اضافه کاری، زندگی خود و خانواده اش را می گرداند. حال 
او بایــد برای کســب آموزش عالی در جهــت ارتقای وضعیت اجتماعی و اقتصادی خود به شــما 
درخواست دهد تا در کمیسیونی آن را بررسی کنید، از او وجه مطالبه کنید تا بتواند کنکور دهد و وارد 
دانشگاه شود؟ شما را در این جایگاه گذاشته اند تا از جلوی پای مردم سنگ ها را بردارید نه اینکه در 

مقابل آنان سد سکندر بسازید».
در پایــان این نامه نیز آمده: «در تمام این مشــکلات ثروتمندان برای شــما کــف می زنند و هورا 
می کشــند، چون هم پول معلم خصوصی دارنــد تا از پایه تحصیلی دهم نمره ۲۰ فرزندانشــان را 
تضمین کنند، هم پول کلاس کنکور دارند و هم با این مصوبه بسیاری از رقیبان مستعد اما فقیرشان 
را از چرخه رقابت خارج کرده اید. تا پیش از این مصوبه، کسی که معدل پایین داشت و پول نداشت 
احتمــال قبولی در دانشــگاه های دولتی را داشــت، اما این مصوبه این احتمال را به صفر رســانده 

است».
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احمد توکلی، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام و رئیس هیئت مدیره دیده بان شفافیت 
و عدالــت که دو بار در تجمع دانش آموزان شــرکت کرده، بارها بــه این مصوبه اعتراض کرده 
که نمونه آخر آن نامه او به ابراهیم رئیســی در ۱۲ مهر امســال است. توکلی در این نامه تأکید 
کرده مصوبه شــورای عالی انقلاب فرهنگی نیاز به اصلاح و بازنگری جدی دارد و با توجه به 
مخالفت اکثریت نمایندگان مجلس، اجرای عجولانه آن به گفته مرکز بررســی های استراتژیک 

نهاد ریاست جمهوری می تواند پیامدهای ناگوار امنیتی و اجتماعی داشته باشد.
حتی دســتیار سیاســی و رسانه ای رئیس مجلس نیز هفته گذشــته در یادداشتی که در 
خبرگزاری ایســنا منتشر شــد، به این مصوبه اشــاره و عنوان کرد مصوبه کنکور قابل اجرا 
نیســت، پس به جای فردا، امروز آن را اصلاح کنید. محمد ســعید احدیان نوشته: «مطمئن 
باشــید در صورت عدم اصلاح تصمیم گرفته شده، باید منتظر تجمعات اعتراضی علیه مثلا 
آزمون ریاضی یا زیست شناســی جلوی ادارات کل آموزش وپرورش کشور باشید و آنگاه که 
این تعداد اعتراض زیاد شــد و شما نتوانســتید راهی در عمل برای حل آن پیدا کنید (چون 
راه حلی ندارد)، مجبور می شــوید این مصوبه را لغو کنید. پس بهتر نیســت همین الان آن 
را اصلاح کنید؟ باور کنید حرف مرد دو  تاســت؛ چون هنگامی که می فهمد اشــتباه کرده ، 

اصلاح می کند».
دانش آمــوزان نیز دو بار با جمــع آوری امضا تلاش کردند صدای خود را به مســئولان 
برســانند و این گونه به مصوبه شــورا اعتراض کنند. آنها در کارزاری با عنوان «مخالفت با 
طــرح تأثیر قطعی معــدل در کنکور» خطاب به رئیس جمهور، رئیس مجلس و ســازمان 
ســنجش آموزش کشــور با طرح تأثیر قطعی معدل در کنکور مخالفت کردند و در کارزار 
دیگر از مقام معظم رهبری درخواســت داشــتند با حکم حکومتی این مصوبه را لغو کنند 
که این نامه به ۲۰ هزار امضا نیز رسید. مرور اتفاقات رخ داده در چند سال اخیر می تواند به 

درک بهتر موضوع و دلایل نگرانی پشت کنکوری ها کمک بسیاری  کند:
اعتراض اول

در دو ســال گذشــته و چندین ماه پس از روی کار آمدن دوره یازدهم مجلس، مطالبات 
آموزشــی دانش آموزان و داوطلبان آزمون های سراســری از نمایندگان مجلس آغاز شــد. 
نخســتین مطالبه تعویق کنکور های ۱۳۹۹ به واسطه اوج گرفتن کرونا و عدم واکسیناسیون 
در کشور در تابستان آن سال رخ داد. در آن زمان صدای معترضان به زمان برگزاری آزمون ها 
که نگران جان و ســلامتی خود و خانواده هایشــان با شرکت در آزمون بودند، به گوش اکثر 
مسئولان رسید و در صدر اخبار قرار گرفت؛ اما دولت دوازدهم کنکورهای ارشد و دکتری را 
در موعد مقرر خود با وجود رعایت نشدن کامل پروتکل های بهداشتی برگزار کرد. پس از آن 
مجلس با برگزاری یک جلسه شبانه با وزرای وقت علوم و بهداشت، به این توافق رسیدند 
کــه کنکور سراســری به مدت حداقل یک مــاه به تعویق بیفتد و این موضــوع را از طریق 
صداوســیما اعلام کردند؛ اما در کمتر از ۲۴ ســاعت این تصمیم از سوی رئیس جمهور لغو 
شــد و اعتراض نمایندگان مجلس نیز راه به جایی نبرد. پس از آن، مطالبه تمدید برگزاری 
کنکور نظام قدیم در ســال ۱۴۰۰ در دســتور کار کمیســیون آموزش و اصل ۹۰ مجلس قرار 
گرفت و با برگزاری چندین جلســه مشترک میان وزیر علوم و رئیس سازمان سنجش، تلاش 
کردند آنان را متقاعد به تمدید کنکور نظام  قدیم کنند و حتی قول ها و وعده هایی نیز در آن 
جلســات مطرح شد؛ اما در آخر شورای ســنجش و پذیرش رأی به تمدید کنکور نظام قدیم 
نداد و این پرونده نیز با شکست مطالبه داوطلبان و نمایندگانشان در مجلس به پایان رسید.

در اردیبهشــت ۱۴۰۰ که همچنان واکسیناســیونی برای دانش آموزان صورت نگرفته و 
کرونا دوباره اوج گرفته بود، مطالبه گسترده ای از سوی دانش آموزان برای برگزاری مجازی 
امتحانات نهایی خرداد آغاز شــد که تجمعاتی نیز مقابل ادارات آموزش و پرورش به دنبال 
داشــت. برخی نماینــدگان مجلس نیز در نامه هایــی به رئیس جمهــور (به عنوان رئیس 
ســتاد ملی کرونا) و وزیر آموزش و پرورش، چنین درخواســتی را مطرح کردند؛ اما سرانجام 

امتحانات به صورت حضوری و در موعد مقرر برگزار شد.
آخرین مطالبه

آخرین مطالبه نیز به لغو تغییرات ناعادلانه کنکور که مصوب شــورای انقلاب فرهنگی 
است، بر می گردد که با وجود نامه ها، بیانیه ها، تذکرها و جلسات مشترک متعدد و مطلع شدن 
سران قوا از ایرادات این مصوبه، تبعات اجتماعی آن و از بین رفتن شأن قانون گذاری مجلس 

این مصوبه ابلاغ شد و هیچ تغییری در آن نسبت به آنچه مورد اعتراض بود، رخ نداد.
شــاید قاطع ترین و گسترده ترین ورود مجلس در همین مطالبه بود و نزدیک به یک سال 
پیگیری ها ادامه داشــت؛ اما با پافشاری چند نفر از اعضای شورای انقلاب فرهنگی و اصرار 
وزارت آموزش و پرورش بر اجرای بی نقص مسئولیت های جدید و سنگینی که روی دوش آن 
گذاشته اند، برخلاف هشــدار نمایندگان به شکست در اجرا، این مجلس بود که از خواست 
خود عقب نشــینی کرد و طرح دوفوریت مربوطه را نیز برخلاف وعده های قبلی در دســتور 
کار قرار نداد. البته در حوزه آموزش پزشــکی نیز در ســال جاری داوطلبان آزمون دستیاری 
مطالبه ای برای رســیدگی به تخلف وزارت بهداشت در تعیین تاریخی غیرقانونی برای این 
آزمــون و مجاب کــردن این وزارتخانه به اصلاح تاریخ آزمون داشــتند کــه آن نیز با وجود 

برگزاری نشست های مشترک با مسئولان مربوطه در این وزارتخانه به سرانجامی نرسید.
به نظر می رســد نمایندگان مجلس در پیگیری مطالبات حــوزه آموزش تصمیم ندارند 
از ابزارهای قدرت خود همچون قانون گذاری، ســؤال و اســتیضاح اســتفاده کنند و صرفا 
می خواهند با برگزاری جلســات مشورتی، طرف مقابل را متقاعد به پذیرش خواسته خود و 
مردم کنند. بااین حال، تجربه این دو ســال نشان داده است چنین رویکردی در هر دو دولت 
با شکست روبه رو شده است و از سویی داوطلبان معترض نیز خواهان اقدام عملی وکلای 
خود در مجلس هســتند. اکنون این ســؤال جدی برای جوانان به وجود آمده که چرا باید 
پای صندوق های رأی حاضر شــده و نمایندگانی را در مجلس انتخاب کنند که بنا نیســت 
از قدرت خود در راســتای به نتیجه رســاندن مطالبات بحق آنان اســتفاده کنند؟ اگر صرفا 
بنا بر نامه نگاری، انتقال دیدگاه و اعتراض مردم و انعکاس آن در رســانه ها باشد که این را 
کارشناسان و تشکل های مردمی نیز می توانند انجام دهند؛ در حالی که انتظار از نماینده این 

است که در عمل ثابت کند مجلس در رأس امور است.
هشدار کارشناسان

پیش از انتشــار آیین نامه این مصوبه از ســوی شورای ســنجش و پذیرش، کارشناسان 
متعددی هشدار داده بودند این مصوبه مشکلاتی لاینحل و ایرادهای متعدد ریاضی و آماری 
داشــته و هیچ تناسبی با زیرساخت ها و ظرفیت های موجود در وزارتخانه آموزش و پرورش 
نــدارد؛ اما هیچ اعتنایی به آن نشــد و صرفا به این خاطر کــه کنکور را تضعیف کنند، آن را 
به امتحانات نهایی تکثیر کردند و حال با انتشــار اطلاعیه سازمان سنجش درباره چگونگی 
اجــرای تغییرات مصوب شــورای انقلاب فرهنگــی، به وضوح شــاهد مغایرت مصوبات 
شــورای سنجش و پذیرش با اصل مصوبه شــورای انقلاب فرهنگی و اصلاحیه  بعدی آن 

هســتیم. مغایرت هایی که ریشــه در نادیده گرفتن گروه درخورتوجهی از فارغ التحصیلانی 
دارد که ســابقه تحصیلی نداشــته یا سابقه شان ناقص اســت. دفاع قبلی اعضای شورای 
انقلاب فرهنگی این بود که تمام این مشــکلات در شــورای سنجش و پذیرش حل می شود 
در حالی که مگر این شــورا قدرت افسانه ای دارد که یک قانون ناقص، ناپخته و ناعادلانه را 
به صحیح ترین صورت ممکن اجرا کند؟ متأســفانه سازمان سنجش به سمتی حرکت کرده 
اســت که در نواقص و ایرادات این مصوبه، خود تصمیمی مغایر با خود آن قانون گرفته و 
اســتثنائاتی به آن اضافه کرده که در نتیجه آن، دیگر با یک سنجش واحد و یکسان روبه رو 
نخواهیم بود و اجرای تبعیض آمیز یک قانون بد به طور ناخواســته، عده ای را در مقایسه با 

دیگر داوطلبان در بدو شروع مسابقه، جلوتر قرار می دهد.
 بر همین اساس داوطلبان در دیوان عدالت اداری شکایتی در این خصوص ثبت کرده اند 
و خواستار ابطال بندهایی از این مصوبات هستند که تبعیض آمیز و مغایر با قانون است که 
اکنون در مرحله بررســی درخواست صدور دستور موقت آن است. بندهای مورد شکایت، 
سابقه تحصیلی را برای گروهی خاص از داوطلبان برخلاف تعریف مصوبه شورای انقلاب 
فرهنگــی، تنها محــدود به دروس عمومی کرده و آموزش و پــرورش را نیز تنها مکلف به 
ایجاد ســابقه دروس عمومی بــرای فارغ التحصیلان می کند. به این ترتیــب از میزان تأثیر 
سابقه تحصیلی برای آنان کاسته شــده و سهم مربوط به دروس اختصاصی در امتحانات 
نهایی، به کنکور آنان اختصاص داده می شــود که چنین چیزی نه تنها مغایر با خود مصوبه 
شــورای انقلاب فرهنگی و به واســطه تبعیض آمیزبودن، مغایر با قانون اساســی و اسناد 
بالادســتی است، بلکه با توجه به مشــکلات متعدد تأثیر قطعی سوابق تحصیلی به شیوه 
مصوب شــده، باعث می شــود گروهی از داوطلبان از ســد آن عبور کرده و با فرض ســطح 
علمی یکســان، به طور ساده تری امکان کسب رتبه مورد نیاز برای ورود به رشته محل های 
پرمتقاضی را داشته باشند و از شرکت در امتحانات دروس اختصاصی بی نیاز شوند؛ چراکه 
تــراز نمره کنکور به طور کلی پایین تر از تراز نمرات امتحانات نهایی اســت (به دلیل دامنه 
کمتر نســبت به کنکور - امتحــان نهایی از ۲۰ و کنکور از ۱۰۰ نمره اســت - و تراکم بالای 
نمرات ۲۰ در ســوابق تحصیلی) و هرچقدر میزان تأثیر این ســوابق بــرای داوطلبی کمتر 
باشــد و در دروس بیشــتری تنها نمره کنکــور ملاک قرار گیرد، در عمل بــه نفع او خواهد 
بود. همچنین فارغ التحصیلانی که یا ســابقه تحصیلی نداشــته یا سابقه تحصیلی ناقص 
دارند، صرفا ملزم به تکمیل ســابقه تحصیلی در دروس عمومی خواهند بود در حالی که 
دانش آموزان در همان ســال تحصیلی ملزم به شــرکت در امتحانــات نهایی تمام دروس 
بوده و همچنین فارغ التحصیلان دارای ســابقه تحصیلی کامل اما ضعیف، ملزم به صرف 
هزینه، انرژی و زمان برای ارتقای نمرات تمام دروس خود هســتند. این در حالی اســت که 
داوطلبانی که در ابتدا اشاره شد، تمام زمان خود را به آزمون اختصاصی یا کنکور اختصاص 
می دهند و از دیگر رقبا پیشی خواهند گرفت. در قسمت دیگری از شکایت نیز نسبت به تأثیر 
قطعی نمرات دوره پیش دانشــگاهی برای تمام فارغ التحصیلان نظام قدیم اعتراض شده 
است چراکه مطابق مصوبه شورای انقلاب فرهنگی، سابقه تحصیلی با برگزاری امتحانات 
نهایی و هماهنگ معنا پیدا می کند اما این اتفاق در دوره پیش دانشگاهی، از سال تحصیلی 
۱۳۹۰-۱۳۹۱ رخ داده و قبل از آن، امتحان نهایی و کشوری در این دوره وجود نداشته است.  
درباره تعداد دفعات ممکن برای شــرکت در امتحانات ترمیــم نمره آموزش و پرورش نیز 
مطابق قانون اساســی و آرای قبلی دیوان عدالت اداری، اعمال محدودیت بر حق آموزش 

جز با اذن قانون گذار امکان پذیر نیست و همان طورکه شرکت در کنکور به عنوان آزمونی که 
تأثیری مستقیم و قطعی در ورود به آموزشی عالی دارد به طور نامحدود امکان پذیر است، 
در صورتــی که امتحانات نهایی نیز دارای تأثیر قطعی باشــند، باید فارغ التحصیلان به طور 
نامحدود بتوانند نمرات خود را ترمیم کنند و با توجه به اینکه شــورای انقلاب فرهنگی در 
مصوبه خود، بندی مربوط به مجازدانستن اعمال محدودیت برای شرکت در این امتحانات 
ندارد، آموزش و پرورش موظف اســت زیرســاخت های لازم را به منظور شرکت نامحدود 

فارغ التحصیلان مطابق اصول بنیادین قانون اساسی فراهم کند.
طبق تنها آیین نامه موجود در این خصوص که مربوط به ســال های گذشــته است، این 
حق تنها یک بار به داوطلب داده می شــود اما با توجه به اینکه در ســال های گذشته تأثیر 
ســوابق تحصیلی به صورت مثبت بوده، این موضوع اهمیت چندانی نداشــته است اما با 
تغییر چگونگی تأثیر به قطعی، منتظر ابلاغ بخش نامه یا آیین نامه ای جدید از سوی آموزش 
و پرورش در این خصوص هســتیم تا اگر مصوبه ای همچون محدودکردن این حق بنیادین 
شــهروندان که به معنــای فراهم کردن امکان تلاش نامحدود برای بهره مندی از رشــته ها 
و دانشــگاه های برتر کشور است تصویب شــده باشد (که متأســفانه بر پایه مصاحبه های 
معاونان این وزارتخانه و پاســخ مســئولان ادارات به داوطلبــان، در عمل چنین اتفاقی در 
حال رخ دادن اســت و بنایی بر افزایش دفعات ممکن برای شرکت در این امتحانات از یک 
بار حتی برخلاف قول ها و وعده های قبلی شــورای انقلاب فرهنگی وجود ندارد)، نسبت به 

ابطال آن در دیوان شکایت جدیدی ثبت شود.
فشار به آموزش و پرورش

البته به وضوح مشــخص است که چنین زیرساختی در آموزش و پرورش وجود ندارد و 

رؤسای اسبق مرکز ســنجش این وزارتخانه و معاونان قبلی آن نیز در مصاحبه هایی به آن 
اذعان داشتند اما حال که این وزارتخانه پذیرفته است ضمن برگزاری امتحانات نهایی برای 
ســه پایه دبیرستان از ســال تحصیلی ۱۴۰۲-۱۴۰۳، برای فارغ التحصیلان نیز شرایط ترمیم 
و ایجاد ســابقه تحصیلی را فراهم کند، قانون اساســی به او این اجازه را نمی دهد که برای 

کاستن از بار مسئولیت خود، آینده تحصیلی و شغلی جوانان کشور را سیاه کند.
بخش قابل توجهــی از دانش آموزان، به خصوص در مناطــق محروم و مدارس عادی 
دولتی، با گذشــت یک یا چند سال پس از فارغ التحصیلی از دبیرستان به تحصیل و ارتقای 
وضعیت زندگی خود علاقه مند شــده و می توانند بر مشکلات و محرومیت های خود غلبه 
کننــد، همچنین بعضــی از فارغ التحصیلان از این فرصت در گذشــته اســتفاده کرده اند و 
به واســطه کم اهمیت دانستن آن، در امتحانات خوب ظاهر نشــده اند، حال چگونه به آنان 
می توان گفت که کســب نمره ضعیف در سال های دبیرستان و عدم موفقیت در ترمیم آن 
در تنها نوبتی که امکان شرکت داشته اید، تا همیشه مانع راهیابی شما به دانشگاه های برتر 
و ارتقای ســطح زندگی و مالی تان می شــود؟ چنین محرومیت و محدودیتی چه تناسبی با 

قانون اساسی و ارزش های دینی و انسانی ما دارد؟
درخصوص مســئله هم ترازی نمــرات امتحانات نهایی ســال های مختلف با یکدیگر و 
نمــرات چهار کنکور گوناگون (چراکه به واســطه این مصوبه کنکور دو بار در ســال برگزار 
شــده و کارنامه آن برای دو ســال اعتبار دارد) که در متن مصوبه شــورای انقلاب فرهنگی 
و بیانیه هــای بعدی دبیرخانه آن یک تکلیف برشــمرده شــده اســت، مرکز بررســی های 
اســتراتژیک ریاست جمهوری در گزارش خود در تیرماه ســال گذشته هشدار داده است که 
«آمار نشان دهنده عدم ثبات میزان دشــواری امتحانات نهایی در سنوات مختلف است که 

عملا هم ترازی نمرات سنوات مختلف را غیرممکن می کند. اصولا هم ترازی در آزمون های 
تشــریحی، تقریبا امری غیرممکن است و در آزمون های تستی درصورتی که سؤالات منتشر 
نشــود، قابلیــت اجرائی از منظــر علمی دارد». در ســال های ۱۳۹۳ و ۱۳۹۴ نیــز که تأثیر 
قطعی ســوابق تحصیلی اعمال شد، سازمان سنجش در پیک خود بیان کرد که نمرات تراز 
امتحانات نهایی برای هر سال به طور جداگانه محاسبه می شود. حال اگر بنایی بر هم ترازی 
نباشد، نمرات یکسان به افرادی که ســال های فارغ التحصیلی متفاوتی دارند، تراز متفاوت 
خواهد داد و امکان مقایســه و سنجش عادلانه را از بین می برد و اگر بنا به هم ترازی باشد، 
با توجه به تفاوت جامعه آماری، ســطح دشــواری و حتی نظام آموزشــی میان داوطلبان 
فارغ التحصیل نظام های مختلف و همچنین نبود سؤال مشترک در امتحانات نهایی سنوات 
مختلف چنین کاری غیرعلمی اســت و قطعا منجر به ناعدالتی و تضییع گســترده حقوق 
داوطلبان خواهد شــد. در آزمون تســتی کنکور نیز گرچه کار نسبت به امتحانات تشریحی 
نهایی ســاده تر اســت اما همچنان با موانع جدی روبه روست و شرطی که در نقل قول بالا 
آورده شــد، رعایت نمی شود، چراکه بناســت نمره کنکورهای برگزارشده در گذشته با نمره 
آخرین کنکور هم تراز شود. جالب آنکه یکی از استدلال های اصلی سازمان سنجش در عدم 
تمدید کنکور نظام قدیم در ســال ۱۴۰۰، عدم برقــراری کامل عدالت در هم ترازی دو کنکور 
نظام قدیم و جدید بود که به طور هم زمان و با ســطح دشــواری مشابه برگزار می شدند و 
سازمان سنجش اعتقاد داشت این روش تنها باید در مواقع اضطرار استفاده شود. حال اگر 
مســئولان سازمان سنجش چنین وظیفه غیرممکنی را پذیرفته اند، باید به بهترین نحو آن را 
اجرا کنند و در صورتی که در این خصوص تخلفی رخ دهد یا ترک فعلی و کوتاهی صورت 

بگیرد، قطعا به مراجع قضائی و کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شکایت خواهد شد.

شرق در آستانه ثبت نام های جدید، چالش بزرگترین آزمون کشور 
و مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی را بررسی کرد

تلخی کنکور
 مهدی حسین دوســت: مصوبه شورای انقلاب فرهنگی درباره شرط معدل در کنکور همچنان یکی از دغدغه های مهم دانش آموزان و پشت کنکوری ها ست؛ مصوبه ای که در تیر امسال در شورای انقلاب فرهنگی تصویب و بر اساس آن تأثیر سوابق تحصیلی بر کنکور قطعی شد. این 
مصوبه بارها صدای دانش آموزان را درآورد و کار به تجمع پشــت کنکوری ها در مقابل ســاختمان سازمان سنجش نیز کشید. حتی پای مسئولان و نمایندگان مجلس نیز به این اعتراض ها باز شد و به آن واکنش نشان دادند. در نهایت با پیگیری های انجام شده از طرف رئیس مجلس 
و تصمیم شــورای عالی انقلاب فرهنگی، قرار بر این شــد که این موضوع دوباره بررســی شود. جلسه برگزار شد، اما هیچ خبری از اینکه چه بر سر مصوبه آمده از شــورا بیرون نیامد و همین باعث این نگرانی شده که احتمالا هیچ اصلاحی در آن صورت نگرفته است و همین موجب 

خواهد شد اعتراض ها به این روند مانند گذشته ادامه پیدا کند.

  چرا در این موضوع این مقدار تفاوت دیدگاه بین مجلس، دولت   .
و شورای عالی انقلاب فرهنگی وجود دارد؟

واقعیت این اســت که هدف این مصوبه که به صورت ناقص و 
تنها با تصویب هفت ماده در زمان دولت حسن روحانی امضا شد، 
پاکسازی فضای آموزشی کشور از برخی افراد غیر صالح، معلم نما 
و مشاور نما بود و همچنین تعدیل سهمیه ها تا رسیدن به احساس 
عدالت اجتماعی. اما آنچه امضا شــد ایــن دو مورد اصلی در آن 
معطل مانده و نه به سهمیه ها اشاره شده و نه به سرو سامان دادن 
به بازار آشــفته آموزش خارج از حیطه آموزش و پرورش که کنکور 

جزئی از آن است.
مصوبــه ای تحویل دولت جدید داده شــد که تا همین حالا دو 
بار بر آن اصلاحیه وارد شده است و هیچ کدام از مشکلات برطرف 
نشــده اند و هر روز نیز بر مشکلات آن افزوده می شود. البته ما این 
مشــکلات را پیش بینی کرده بودیم، اما خود آنها نیز در مقام عمل 

به این نتیجه رسیده اند که پیش بینی های ما درست بوده است.
ایــن سســتی تقنینــی از یک منظومــه خطای نظــری حاصل 
می شود. به این معنا که کســانی که می خواهند مصوبه را با نیت 
خیــر اجرا کنند، منظومه نظــری آنها در بســیاری از موارد درباره 
کنکور، دانشــگاه و مدارس یا معیوب اســت یا اصــلا با واقعیت 

سازگاری ندارد.
  نمونه هایی از این خطاها را عنوان می کنید؟  .

اول اینکــه تصور بســیاری از تصویب کننــدگان این ماده واحده 
این اســت که جوانان کشــور خواهان لغو کنکور هســتند، اما این 
احساســی اســت که به دهه های ۷۰ و ۸۰ مربوط می شود. اکنون 

نظرسنجی های رسمی که در ســازمان سنجش وجود دارد، اتفاقا 
نشــان می دهد بیش از ۷۰ درصد داوطلبان کشور خواهان کنکور 
هســتند؛ چون احساس می کنند این شــیوه عدالت را در حد قابل 
قبولی اجرائی می کند و طرح های دیگری مانند نمرات مدرســه یا 
مصاحبه در دانشــگاه ها نمی تواند جایگزین مناســبی برای کنکور 
باشــد؛ چرا  که در این طرح هــا احتمال بی عدالتی، رانت و فســاد 

بیشتری وجود دارد.
دومین موضوع این است که این عزیزان فکر می کنند داوطلبان 
کنکور همان دانش آموزان هستند. این ایرادی است که در سال های 
گذشــته نیز با آن روبه رو بوده ایم و وزارت آموزش و پرورش فردی 
به جز دانش آموزان خود را در فایل مدیریتی خود ندارد؛ در حالی که 
این گونه نیست و اغلب داوطلبان کنکور دانش آموز نیستند و بیش 
از ۵۰ درصد داوطلبان کنکور «پشت کنکوری» هستند و این مصوبه 
شاید با درنظرگرفتن دانش آموزان قابلیت اجرائی داشته باشد، اما 
وقتی پشــت کنکوری ها با نظام ها، آموزش ها و قوانین مختلف به 
داوطلبان کنکور افزوده می شــوند، مصوبــه غیر قابل اجرا خواهد 
بــود. همچنان که وزیــر آموزش و پرورش نیز به صــورت علنی و 
خصوصی به این موضوع اذعان کرده که تولید ســابقه تحصیلی 
برای برخی از رشــته ها و دیپلمه ها غیر ممکن اســت؛ در حالی که 
این مصوبــه وزارتخانه را ملزم کرده برای همه ســابقه تحصیلی 
کامل تولید کند. این اتفاق از آنجا ناشی می شود که فکر می کردند 

داوطلب کنکور یعنی همان دانش آموز.
مورد ســوم، به نوعی مغلطه و سفســطه اســت که در دفاع 
از مصوبه دیده می شــود. به این صورت کنکور استرس زاســت و 

تجارت فاســدی نیز در کنار آن شــکل گرفته، پــس هر طرحی که 
کنکور را محدود کند، مفید و خوب است که به نظر من سفسطه ای 
بیش نیســت. کنکور استرس زاست و مشکلاتی عدیده نیز دارد، اما 
طرحی که قرار اســت برای آن جایگزین انتخاب کند باید اساســی 

باشد.
 سؤالات تستی هم از مسائل همیشگی داوطلبان کنکور است.  .

تصور اشتباه دیگر این است که مصوبان این طرح فکر می کنند 
سؤالات کنکور با تکنیک قابل حل شدن است و اسم آن را «تکنیک 
تست زنی» گذاشته اند؛ در حالی که سؤالات امتحانات نهایی به فهم 
عمیق کتاب های درسی منوط اســت. بنده مطمئن هستم کسانی 
کــه این گونه فکر می کنند هرگز یک نمونه از ســؤالات کنکور مثل 
فلســفه، ادبیات، ریاضیات و ســؤالات امتحانی نهایی همان سال 
را روبه روی خود نگذاشــته اند و مقایســه نکرده اند. به هر حال این 
افراد باید در یکی از این رشته ها سر رشته داشته باشند. من محض 
اطلاع شــما می گویم که در امتحان دین و زندگی در خرداد ســال 
جاری که قرار بود نشــانه ای باشــد از تغییر روند طرح سؤالات در 
آموزش و پرورش، هفت نمره از ۲۰ نمره نه تنها از متن کتاب درسی 
بود، بلکه تکرار ســؤالات ســال گذشــته هم بود و مابقی سؤالات 
نیز کاملا بر اســاس و متن کتاب درســی بود. بنابراین یک مطالعه 
طوطی وار و بــدون فهم عمیق نیز برای گرفتن نمره ۲۰ کافی بود؛ 
در حالی کــه اگر چنیــن اتفاقاتی در کنکور رخ دهــد، نه تنها مردم 
و مســئولان تحمل نخواهند کرد، بلکه مثلا از صد ســؤال کنکور 
۳۵ ســؤال از سال گذشته باشد یا به جای سؤال از عین متن کتاب 
جاخالی بدهند، این یک اشــتباه راهبردی است و جای تأسف دارد 

که شورای عالی انقلاب فرهنگی و وزارت آموزش و پرورش در این 
اشتباه نقش دارند.

این شــورا بر صداوســیما نظارت دارد. وظیفــه وزارتخانه هم 
نظارت بر افرادی اســت که خارج از حیطــه آموزش و پرورش در 
آموزشــگاه های مختلف در حال دادن خدمات هســتند، اما چون 
هیچ کدام از این نظارت ها به درســتی انجام نشده از ۱۰ سال پیش 
عده ای از افراد کم ســواد، پوپولیست و ســودجود وارد صداوسیما 
شــده اند و آرام آرام بــرای خــود جا بــاز کرده اند و بــه پول های 
بادآورده  رســیده اند و متأســفانه بخشــی از آموزش که ما نام آن 
را «هرز آموزی» گذاشــته ایم، تبدیل به ویترین آموزش کشــور شده 
اســت. افرادی که نه رفتارشــان به فرد تحصیل کرده و فرهیخته 
نزدیک اســت و نه گفتارشــان و طرز لباس پوشیدنشان. وقتی هم 
که دهــان باز می کنند، می بینیم هیچ چیزی جز یک مشــت دروغ 
تحویل مردم نمی دهند و مثلا عنوان می کنند  برای حل تست های 

کنکور اصلا نیاز به خواندن صورت سؤال نیست و با دیدن گزینه ها 
می توان به جواب رسید که این یک دروغ فاحش است.

در اینجا شورای عالی انقلاب فرهنگی و وزارت آموزش و پرورش 
قصور کرده اند؛ چراکه دست صداوســیما را باز گذاشتند تا این گونه 
افــراد بتوانند در این رســانه جولان بدهند و آبــرو و اعتبار آموزش 
ایران را زیر ســؤال ببرند. تا جایی که رفتارهای عجیب آنها دستاویز 
شــبکه های آن سوی آب شده اســت. اما از این موضوع تأسف بارتر، 
آن اســت که ادعاهــای کذب این افراد تبدیل بــه منظومه فکری و 

شناختی افرادی شده است که این مصوبه را طراحی کرده اند.
بنــده در اینجا با صدای بلند اعلام می کنم که لطفا بر اســاس 
کارهــای علمی و پژوهشــی اعلام نظر شــود. ســؤالات کنکور با 
سؤالات امتحانات نهایی فرســنگ ها فاصله دارند. از نظر پوشش 
ســطوح مختلف یادگیری، ســؤالات کنکــور بســیار تحلیلی تر و 
پیش بینی ناپذیرتــر هســتند. انحرافاتی نیز در طراحی تســت های 

سؤالات کنکور رخ داده که مثلا گاهی از قسمتی که کتاب ها حذف 
شــده بوده، سؤال طراحی شده است یا گاهی شیوه طراحی سؤال 
به شــکلی است که با اصول تســتینگ حتی در ایران نیز سازگاری 
ندارد که البته خیلی ســاده می تــوان آنها را برطرف کرد و به قول 

معروف نیازی نیست برای یک دستمال قیصریه را آتش زد.
 تأکید بر یک درس خاص در رشته های مختلف را چگونه ارزیابی   .

می کنید؟
ایــراد دیگــری که در ایــن منظومه شــناختی وجــود دارد (و 
به وضوح با بیانیه های پر از تأییدی که از این ســو و آن ســو صادر 
می شود، اثبات شده) این اســت که درس ریاضی مهم ترین درس 
اســت؛ پس مظلوم واقع شده و باید انتقام آن را از سایر حوزه های 
معرفتی گرفت. در اینکه درس ریاضی بســیار درس مهمی است، 
شکی وجود ندارد؛ اما متأسفانه به درس ریاضی همین هرزآموزان 
در صداوسیما و فضای مجازی ظلم کرده اند و آنها هستند که باید 

از فضای آموزشی کشور پاک سازی شوند.
با کمال تأسف باید اعلام کنم که در آیین نامه و مصوبه اتفاقاتی 
رخ داده که باورکردنی نیســت؛ مثلا در رشــته هنر که شالوده آن 
خلاقیت اســت، درس هایی مانند «خلاقیت نمایشــی»، «خلاقیت 
موســیقی» و «خلاقیت تصویری» به طور کامل حذف شده است، 
در این بیــن درس ریاضی حضور بیشــتری دارد و حتی ضریب آن 
نیز افزایش پیدا کرده اســت؛ اما قطعا بــرای فردی که می خواهد 
در آینده هنرمند شــود، خلاقیت بســیار مهم تر از ریاضی اســت یا 
در کنکور انســانی اهمیت درس ریاضی از درس جامعه شناسی و 
روان شناسی مهم تر شده است و این اتفاق اصلا توجیه پذیر نیست. 
البته بنده خــودم جزء منتخبان المپیاد ریاضی در اســتان بودم و 
می دانم که ریاضی چقدر به شــکل گیری ذهن بشر در طول قرن ها 
کمک کرده اســت همان طــور که مدیون شــاعران و متفکران نیز 
هستیم؛ اما برای اینکه شأن ریاضی به جایگاه واقعی خود برگردد، 
باید آموزش کشــور از افراد ناسالم و بی سواد پاک سازی شود تا راه 

نفس کشیدن برای دیگر حوزه ها نیز باز شود.
ما مطمئن هســتیم که رئیس وقت سازمان سنجش و معاونان 
او بــه اعضــای شــورای انقلاب فرهنگــی گفته بودنــد که آنچه 
مسئولان وقت آموزش و پرورش ادعا می کنند، عملی نیست و قبلا 
در سال ۹۵ و ۹۸ تجربه شده و هیچ اتفاق مثبتی رخ نداده و حتی 
بدتر هم شــده است؛ اما به  هر حال دوستان ترجیح دادند نوایی را 

بشنوند که به گوش شان خوش می آید.

از ایــرادات دیگــر اینکه شــخص وزیــر آموزش و پــرورش و 
کارشناســان امر در این باره تردید جدی دارند که امکان ندارد فردی 
که در ســال ۸۴ دیپلم گرفته، دوباره بیاید و دیپلم بگیرد، این رویه 
قطعــا مشــکل قانونی و عملیاتی دارد و نشــدنی اســت. دومین 
موضوع این است که این وزارتخانه ادعا کرده بود که توان برگزاری 
ایمــن آزمون های نهایــی را دارد؛ اما ما بارها هشــدار دادیم و باز 
هم هشــدار می دهیم زمانی که نمرات امتحان نهایی تأثیر قطعی 
نداشتند، ما با حجم زیادی از تقلب در جلسات روبه رو بودیم پس 
وای به حال الان که ۴۰ درصد نمرات امتحان نهایی و در آینده ۶۰ 
درصد آن در سرنوشــت دانش آموزان تأثیرگذار خواهد بود. قطعا 
با یک توفان تقلب مواجه خواهیم شــد و این چیزی اســت که ما 
بارها درباره آن هشدار داده بودیم. برای اینکه امتحانات نهایی به 
صورت ایمن برگزار شود، هیچ راهی وجود ندارد و در واقع امتحان 
نهایی به گونه ای نیســت که پنج درصد نخبه جامعه را از دیگران 
تفکیک کند. امتحان نهایی برای این اســت که پایه های درســتی 
ارتقا پیدا کنــد و دانش آموز دیپلم بگیرد. این امتحان گســتردگی 
زمانــی و مکانی و جغرافیایی دارد و نمی توان بار تفکیک نخبگان 

کشور را بر دوش آن گذاشت.
نکته دیگر اینکه آمــوزش و پرورش بودجه اجرای این مصوبه 
را نــدارد، مثــلا شــورا آنها را مکلف کــرده که برای همه پشــت 
کنکوری ها ســابقه تحصیلی تولید کند کــه حدود ۷۰۰ هزار نفر را 
شامل می شــود؛ اما این وزارتخانه همیشه از حدود ۵۰۰ هزار نفر 
بــا همه مصائب خاص خــودش امتحان نهایــی می گیرد و حتی 
دســتمزد افراد دخیل در آن ماه ها پــس از اتمام برگزاری امتحان 
نهایی پرداخت می شد. اینکه حجم امتحانات تقریبا دو برابر شود، 

باعث می شود که سیستم توان پاسخ گویی نداشته باشد.
نتیجه اینکه این منظومه فکری اشــتباه باعث تصویب طرحی 
می شــود که تاکنون دو بار اصلاح شــده؛ اما روز به روز اعتراضات 
نســبت به آن بیشتر و بیشتر شده اســت. آقای زائری رئیس مرکز 
ســنجش آموزش و پرورش که در واقع مسئول اصلی این مصوبه 
اســت، در مصاحبه ای که چندی پیش داشتند و به نوعی آیین نامه 
ایــن مصوبه را بیــان کردند حتی نمی دانند که بایــد از چه تعداد 
دانش آموز و داوطلب امتحان بگیرند! ایشــان گفته اند که در سال 
۱۴۰۳ بایــد امتحان نهایــی در پایه های یازدهــم و دوازهم برگزار 
شــود؛ در حالی که ایــن مصوبه آموزش و پــرورش را مکلف کرده 
که در ســال ۱۴۰۵ ســوابق تحصیلی شــامل امتحان نهایی سال 

دهم، یازدهم و دوازدهم باشــد؛ یعنی دانش آموزی که در ســال 
۱۴۰۵ کنکور می دهد، قطعا در دو ســال قبل آن آزمون نهایی پایه 
دهم را داده اســت. این مصوبه در این حد مبهم اســت؛ اما ادعا 
دارند که به نفع کشــور اســت و می خواهنــد آن را اجرا کنند. این 
ناآگاهــی درمورد مصوبه ای که بار ســنگینی را بــر دوش وزارت 
آمــوزش و پرورش می گذارد، جدای از خطراتــی که برای جوانان 
و پشــت کنکوری ها دارد، برای سیســتم این وزارتخانه نیز بســیار 
خطرناک اســت و می تواند به طور کامل آموزش و پرورش را دچار 
اضمحــلال کند و حداقل هایی را که تاکنــون انجام می داده نیز از 
دست بدهد. سؤال اینجاســت که وزارتخانه در خرداد سال ۱۴۰۳ 
توان برگزاری آزمون کیفی، ایمن و اســتاندارد از حدود دو میلیون و 
۵۰۰ هزار نفر داوطلب را دارد؟ اما مثل روز روشــن است وقتی ۹۶ 
درصــد هزینه های این وزارتخانه صرف هزینه های جاری و حقوق 
زیرمجموعه آن می شــود، توان این کار بزرگ را ندارد. پیشنهاد این 
اســت که این رخداد به صورت پایلوت در دو اســتان برگزار شود 
تا ایمنی و راســتی آن تأیید شــود؛ وگرنه کشــاندن همه کشور به 
این معضل یک اشــتباه اســتراتژیک خواهد بود. متأسفانه شورای 
عالی انقلاب فرهنگی وارد آیین نامه نویســی شــده و به فراز وفرود 
مسائل کنکور و دانشگاه نیز آگاه نیست. ما اکنون با جوانانی مواجه 
هســتیم که به مدنی ترین شکل ممکن همه راه های قانونی را طی 
کرده انــد و با مراجعه بــه دیوان عدالت اداری، رســانه ها و حتی 
تجمعات مطالبه خود را بازگــو کرده اند و گفته اند که این مصوبه 
به ضرر ما خواهد بود؛ اما تقلیل این افراد و گفتن اینکه تعداد آنها 
۵۰ نفر بیشتر نیست، قطعا و جدا نگاه خطرناکی است و باید برای 

آن چاره ای اندیشید.
 خبری از آخرین جلسه شورای عالی انقلاب فرهنگی دارید؟  .

من فکر می کنــم اگر اتفاقی رخ داده بود، حتما اطلاع رســانی 
می شــد. به  هر حال در جلســه ای کــه با ابتــکار رئیس جمهور و 
رئیــس مجلس ترتیب داده شــده بــود و همه توقع داشــتند در 
آن تفاهــم صورت بگیــرد و میانجیگری رخ دهــد و آرامش را به 
پشــت کنکوری ها برگردانــد، برخلاف همه انتظارهــا گویا نتیجه 
مثبتی نداشــته اســت. به هر حال مردم منتظر هســتند تا ببینند 
رئیس جمهور، وزارتخانه و نمایندگان برای آنها چه می کنند و من 
امیدوارم هیچ کدام از تبعاتی که نســبت به آن هشدار دادم، اتفاق 
نیفتــد؛ اما اگــر رخ دهد، ماجرای چندین چراغ اســت؛ ولی باز به 

بیراهه می رویم.

دبیر کارگروه آموزش دیده بان شفافیت و عدالت در گفت گو با «شرق» عنوان کرد:
با منظومه ای از خطاهای ذهنی مواجه هستیم

علی ایوبی: تأثیر نمرات امتحانات نهایی دانش آموزان بر کنکور، موجی از اعتراض ها را در بین پشــت کنکوری ها و همچنین صاحب نظران نظام آموزشی و کنکور به وجود آورده است. «هامون سبطی»، 
استاد، کنشگر آموزشی و مؤلف کتاب های زبان و ادبیات فارسی است که به عنوان دبیر کارگروه آموزش دیده بان شفافیت و عدالت، به صورت جزء به جزء این مسئله را پیگیری کرده و به آن انتقاد دارد. 

او در گفت وگو با «شرق» نظرات خود را درباره مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی بیان کرده است که در ادامه می خوانید.


